negotiantur in Aethiopia, & naviq; naubus corio conctis, a al. Tunc, Pro materia ligni, cīn b al. Iam flebamonum, & casiam xus, urunt. Vibes colunt

sine mētibus: pacatē inter se uiuunt. Defunctorum corpora stercore illis sunt abiectiora. Regium cadauer stercuinij sepiuent. Nabatei omnium continentis sumi sunt, quorum in opibus parandis mira industria commendatur, sed maior intuendis. Qui rem domesticam manuit, dat pœnas publice inuicē honor illi deferetur, qui pars augeat. Atq; horū regia est Petra, & mōs Sina. Arabū genies plures referuntur à Plinio, Arabes, Scenitæ, Rhetani, Astæ, Antæ, Gnebadei, Masei, Orei. Ignotum. ] Venerunt enim ex Austrino orbe in Septentrionalem, in quo mirati fuerunt corpora rerum nullas umbras in Austrum mittentes. Sinistras. ] in Austrum. In sphærico mundo dicitur, id quod medium est, in quod omnia deorsum suo pondere deferuntur: superum, quod medio undiq; imminet. Rursum quatuor mūdi plagas ita partiuntur, ut Antica pars orbis sit occidēs, postica oriens, dextra Septentrionis, sinistra meridies. Atque hanc partitionem uidetur Cleomedes ab Aegyptijs accepisse: atq; inde eam ad istum modum scriptam reliquit. Cum igitur Lucanus de Arabia loquatur, notat eos intra tropicos sitos Cancrum, & Aquinoctialē, quibus præter umbras communes, hoc est, Orientales, Occidentales, & Septentrionales, etiam Meridionales sunt, & perpendicularares. Arabum capita ubi transferit Sol, necesse est umbram in linea meridionali in Austrum tendere. Habent Arabi illius eudæmonis clarissimæ urbes gradus longitudinis, & latitudinis, ut Thebæ 69. 40. 21. o. Muga emporium. 74. 30. 14. o. Samæ 75. 30. 11. 30. Moscha 88. 30. 14. o. Cauana. 85. o. 23. o. Istriana. 80. o. 25. 40. Badeo regia. 70. o. 20. 13. Mecha quam dixi Mahumeti sepulchro nobilitatā. 71. 45. 22. o. Saba. 76. o. 13. o. Cæterum Ouid. lib. 1. Metamorpho, ad eundem modum distinguere ecclis plagues uidemus.

„ *Vix due dextra ecclum, et idemq; sinistra  
Parte secant zonæ, quæta est ardencior illis.*

*Marcus Varro lib. 6. de Lingua Latina*, diuersa ratione mudi cardines distinguunt. Quæ circa ecclum, inquit, quo tui mur, dictum templum: eius templi partes qualuor dicuntur: sinistra ab Oriente: dextra, ab Occidente: antica ad Meridiem: postica ad Septentrionem. Plinius item *Varro* divisionem secutus, errantium siderum cursum, ait, mudo contrarium agi: hoc est, à sinistra in dextram præcipitari. Sed hæc partitio ad Romanos ex *Thucydorum* disciplina manauit, quam etiam *Alecinus* in lib. de *Platonis doctrina* comprobat. Apud Grecos scriptores inuenias, diu obseruatum sacrificandi rituum fuisse, ut cum aras circuirèt, eam circumiunctionem ab laua in dextram auspicarentur, & quidem Zodiaci orbis quodam simulacro, cuius motus cōtrarius mundo est, hoc est, ab Occasu in ortum incident. Mox à dextra in leuam cursuarent, qui motus mundi est naturalis. De duplice hac partitione ita est apud Galenū *Medicum*, τοῦτο γάρ τοι τὸν οὐρανόν, τοι τὸν πρῶτον δέ  
ξια τῷ νότου περιπολεῖσθαι, ἀφ' ὧν τέχνην εἶναι  
τὸν νότον τοι περιπολεῖσθαι, εἰπεῖν τούτος δέ,  
τὰ δεξιά εἶναι. Τὸν μάστιχον δεξιῶν τοπιών, καὶ τοι  
γὰ δέ, τὰ πατέρα τῶν χαμηλῶν, hoc est. Pythagoras, Plato, & Aristoteles dextræ mundi partes esse dixerunt, Orientales, ut à quibus motus initium est: sinistras, Occidentales. At Empedocles, dextra dixit esse eas, quæ sunt circa tropicos astrius, sinistras, quæ sunt circa Biunciales. Hæc Galenus. Empedocles sententiam secutus est *Lucanus*, qui sinistras mundi partes Austrinas dixit. At uero ex Augurum disciplina ipsi augures inter augurandum, dextræ in Meridiem, sinistras in Septentrionem proiecibant. Itaque, quorum Zenith est inter tropicum Cancri, & Aequatorē, eorum capita Sol bis quotannis transi, proinde duas habebat astates, & totidem hyemes. Solfertia quatuor, et idem umbras. Sulpitius Solnum citans umbra, inquit, quæ nobis ad Occidentem conuersis dextre sunt illis sinistre. Mox Iani de *Sacro Busto* uerba in medium adfert, inquit *Vadianus* contra Cameritem quibus hoc tamen nō agebat latus, ut dexteri, & sinistri ratione redderet, qui indicare tantum uoluit ex autoritate *Lucani*, inter Aequatorem, & Tropicum habitantes, quorum in numero Arabū pars foret, duplex umbra Meridianæ generu habere. Porro neq; hoc dictum, ac eius umbra proieclū isthac dextri, & sinistri ratio potissimum referenda, Orientisne Solis, an Occidentis. Atqui constat plerosq; ex nobis, qui ad Arctū habitamus, paulò grandiori latitudine, cū in Cancro Sol est, umbram habere ad meridiem: hoc est, in sinistra inclinatem, sicut & Arabes Sole scilicet Oriente, aut Occidente: quod cūm demonstrari possit, multis probandum nō est. Ad solā igitur Meridici umbrā poctā respectissime docere debet, quæ aut in meridiem, aut Septentrionem uergere, si eadēt nō incidit, necesse est cū interim Orientis, & Occidentis umbra nō raro ita incidat, ut nec dextra sit, nec sinistra, quando super illorū uertices, sive Zenith Sol meat: & ut dixi, ad Septentrionem etiā remotis non solū Arabibus sinistra esse possit. Quæ nouissime interim mirū referebat ad *Lucani* ueritatem doctri explicandū. Lubet ex eodē *Vadiano*, quāuis paulò prolixiora sunt, sed quæ magnā eruditio onem habet, cetera de umbrarū ratione adscribere. Camer, inquit, *Vadi*, priorem *Sulpitij* expositionē, tum uera esse, tum poctā sensu plurimū consonam ait: quod si permitto, hoc cōsequens nō est, ut poctā sensum accurate ex-

plicet. Vt ne dicam interim, quād lubrica sit *Soliniana* lectio, quod mox docebo. Omnipotens audiamus, qui sic insquā. Nam his, qui habitat in Oriente, cū Sol ad Occosum tendit, umbra sinistrorum uergitur: sed habitantibus in Occidēte, sicut nos, cū Sol tendit ad Occasum, umbra dextrorum uergitur sicut apud Indos, ubi dicitur Maleum monte sex mesibus in Austrū, id est, in dextrā partem uergere umbra, & totidē mensibus in Septentrionē. Vnde lector optimè, qua ratione dixerim siccō pede hanc *Lucani* locū ab interpretibus præteritū, cū dicere potuissent, non siccō tantum sed luxo & raro pressum. Umbra hie Austrinā dextrā uocat: Borealem sinistrā, cōtra *Lucani* sententiam. Præterea Orientē, & Occidētem ita indicat, tanquam Occidente Arabes, nos Oriente careamus, quasi uero referat in Occasum ne, an in Orum abeas, umbra mutaturus, cū latitudine, hoc est, abscessus à tropicis, in alterū terurum latus hoc umbrarū genus, dextri scilicet, & sinistri uariet non aut Orientis, aut Occidētis quorum uirū Arabes cernunt. Nam qui extra tropicos habitat, habet alterū umbra genus: qui intra tropicos, uirū uident. Præterea Arabes, inquit, populi sunt Orientis, qui quia habitat in Orienti, ideo admirati sunt, cū uenissent in Occidētem, &c. Pateor Arabiā nō paulo magis Orientalem esse, quam minor Asia, aut *Hassaliam* sit, in quam Arabes uenisse *Lucanus* scribit. Constat tamen hos alterū umbra genus habere non potuisse: nomē cauſa, quod in Occasum, sed quod in Septentrionē abiſſent. Neq; nostris in locis tam qui in Occasum uergū, sed apud *Syros*, *Medos*, *Bactros*: quicq; magis in Orientē promittat, Indos. Idem Arabibus uju uerire poterat, cū bona etiā Arabia pars nostrā tantū, id est, dextrā umbra habeat. Adeò nihil ad hanc umbrae dextre, sinistre uer rationē respectus Orientis, aut Occidētis facit. Porro si quis intra Cæncri tropicū maneat, & ex Arabia in Atlanicū, in extimos Aetiopas, quæ ab Occasus latere *Hesperij* dicti sunt abeat, nihil illæ umbrae rationē mutauerat. Nimirū, quod longitudinis uariatio nihil auineat, sed sola, ut diximus latitudinis. Quid igitur oportebat occidētē inculcare, ubi Septentrionis reflectiū memineris. Sed de his olim fortasse nobis seorsim disserendi occasio dabitus: tantum ita fors ferat, ut otiori à professionis molestia, & rāsper ad literas reuerti occupatissimo mihi liceat. De *Solino* uideamus, cuius de umbribus locū docti à Camerte explicatum lubrica fidei suspicatus sum, & dubiū esse dixi, quod ille tradidit, non etiā in me uotaui. Umbra aut, quæ nobis dextre sunt, illis quoq; dextre sunt, & sinistre esse nō possunt. Et enim omnino diuersum umbrarum genus, quod in Boream cadit ab illo, quod in Austrū proiecitur, & umbra, quæ ipsi sinistras habent tales sunt, ut dextre esse nequeant: Quādū & dextræ habent, tamē alio tempore habet, & diuerso Solis posse. Huc accedit, quod sinistrarū umbrarum ita meminit *Solinus*, ut putare possit, non aliud Arabes umbrae genus, quā sinistrū habere, cūm nobis dextræ tribuat, nec aliud interim innuat. Quod si *Solini* uerba hoc sensu accipimus, ut Sole nobis sinistro, illis interim dextro, umbras ipsas in Austrum uergentes habeat, nostris eodē tempore in Septentrionē abeuntibus, quis nō uideat uerē dictū: ita tamen, ut diligenter sit, non curiositatis monuisse lectore, ne aliud sibi ex *Solini* uerbis obiter persuadeat: quādo in clariori *Lucani* loco, *Omnibus*, doctissimus alioqui interpres lōgē d' scopo aberrauerit. Proinde in Seruī loco, quæ Cameris citat, idem moneo. Sunt enim nobis etiā intuentibus

**A** cibus sinistra, quæ & ipsis sinistra, rursum dextra illis, quæ & nobis dextra: ut simpliciter ille locus, nec accipi recte, nec intelligi queat, sicut illud Macrobius libro de Somno Scipionis 2. ubi nunquam uere Sole fenestrā Septentrio-nis admittere. Sunt enim in nostro latere ad Septentriōnē remoti, qui 24. horarū spatio elabente Orientale, & Occidentale umbrā, tum & dextrā Septentriōnis, & sinistrā Austrinā habent: ad quos si Arabes illi Pompeiani perue-  
missent, dextras in ignoto orbe agnouissent: quanquā im-  
possibile Macrobius autumat. Ego ad demōstrandum id  
ipsū dubitātibus me offero, nec multis opus est, res ipsa  
cerissima est, & cognitū facillima. Primum omnū hi, qui  
bus aliquot saltē gradus Cancri, sub horizontē nō mergū  
tur, latitudine ultra sexagesimū gradū ex panta, spatio mi-  
nimū 24. horarum, præsenti Sole fruuntur, nulla pro-  
fus ingruente nocte: quo spatio uolūte Sole, eū nobis me-  
dia noctis horā efficit, apud illos supra horizontē extans  
umbrā projicit in meridiem: estq; ea uere sinistra umbra,  
quā frequētius habet, quibus multi dies nulla nocte inter-  
cepit luce coherent. Velut hodie de his, qui ultra paralle-  
lum Arcticū summouentur, experientia deprehēsum est.

Caterū illud umbra genus, quod sinistrū est, à Sole meridiā, hoc est, ab eo pūcto meridiani, in quo, si Sol ipsi oe-  
cideret, meridiē metirentur, habere nequaquā possunt, cū  
eo tēpore nostrū latus terræ Solem semper à sinistris habe-  
at: eoq; modo Macrobius intellexisse existimandū est. Ha-  
ecenū Vadianus: quæ eruditissimè quia in hūc locū expli-  
cata sunt, libuit ad scribere: tum quia utilissima, tum quia  
necessaria cognitu sunt & à nemine ante eum reddita.

Oretas. ] Populi sunt in Molossia. Etenim Orestes ins-  
ania liberatus, cū præ uere cundia cū Hermione sorore, et  
filio Oreste fugeret, in has terras penetrauit, ubi gens ab  
imperio filij Orestis dici cœperūt, ipse morsu uipera in Ar-  
cadia mortuus fuit. Loco Orestion nomē fuit. Dicitur eti-  
am fœminino genere, Orestis, & Orestias. Est & Oreste  
urbis nomē in Europa. Et Orestis, urbs in Orestis, in emi-  
nente monte supra Macedoniam, in qua Ptolemaeus La-  
gianus fertur, qui postea primus in Aegypto post Ale-  
xandri mortem regnauit. Alia est Orestia in Arcadia,

quā, ut ostendi, nonnulli Orestion nominant. Orestis  
id, Macedoniæ pars. Orestæ. ] India populi etiā sunt,  
quos hoc loco poëta etiā ad bellū Ciuite coiuixisse canit.

Tum furore extremos mouit Romano Orestas.

Strabo libro decimoquinto, Oretas Indicam gentem esse  
scribit, post Arbin Arianorum amnum. Hoc Plinius  
libro sexto, capite secundo, ait, non Indorū esse, sed pro-  
pria uici lingua. Est & Oretus flauius Siciliæ, haud pro-  
cul à Panormo. Porro illa Orestia urbs Arcadiæ, cuius  
modò memini, ita dimidia sui parte ab Orestis aduictu fuit  
appellata: tota urbs Megalopolis alioqui dicta erant, quā  
Arcades post Leuctricum bellum cōdidere. Quin & alia  
Megalopolis Icaria fuit, quæ nūc Aphrodisias, olim Le-  
legum urbi, quæ & Nino, Ninoē uocabatur. Quin & Ibe-  
rike alia aliquando exiuit. Extremos Orest. ] Orestæ  
inter Macedoniæ gentes numerātur à Plinio, & alijs, cap.  
20. libro. 4. Verum cum extremos uocet, ad ortum cer-  
tum est, alios à Lucano significari in India si modo sint.  
Et uerisimile est, errorem peperisse, uocem furor, Oreste  
insanior, Furor Romanus. Posset poëta uideri scripsisse,  
& Oritas, ut Sulpitius uel Oretas nisi quantitas prime  
syllabæ refragaretur, cum apud Græcos per & scribatur  
ορέτος. Dionysius Afer.

ορέτας τοι αρεβάτης, λίτυχανίας ἀρεβάτας,

id est, ut Rhemnius.

Ad partes rapidi quia uergunt lumina Solis  
Oritas, Arabatq; simul, Liniq; Arachotas  
— Vtentes chlensis.  
Nisi poëta per systolen primam syllabam contraxerit,  
quod nonnunquam poëta in magno pœmate facere so-  
lent. Et translatio Hispanica, quam mihi exhibuit inspi-  
ciendam nobilis uir & Doctus, miles D. Bernardinus, à  
Mendoza legit, Oretas, non Orestas.

Carmenost d. ] Ad Persicum sinum sunt qui inter  
Chenophagos, & Arabiam felicem, in Oceanum In-  
dicum influit, qua parte statim Erythræo mari Oceanus  
commisceatur. A Babylonē uersus meridiem, inter duos  
amnes Susiana est, & ad sinū usq; Persicū extenditur. Ul-  
tra flumē Persis, ubi Persepolis: inde Australior Carma-  
nia, quæ ab Ortu montibus usq; ad Indū amnē clauditur.

Orā Meridianā tenet Chelonophagi: Indicus Oceanus  
alluit: ab Occasu Persico sinū, & Perside finitur. Frontē  
maritimā aliisimū promontorū cōtra Oceanū sinigit,

ne Carmania inundet. Ibi paulatim cedentia littora iustū  
sinū insulis aliquot distinctū admittūt, peninsulæ formā

euagatur contra Arabiæ Fœlices montes ut freū mediū,  
per quod in sinū Persicū uastum, & amplū intratur, non  
amplius 5. M. pass. latū sit. Extimum Carmaniae sinū te-  
nent Chelonophagi, & Ichthyophagi, quod pīscibus, & te-  
studinibus proximo Oceano captis uictulent. & pecora itē  
pīscibus pascant. Strabo. & Pli. tradit, testudinū tantam  
magnitudinē, ut singularum superficies casas habitabiles  
integāt, & cymbas, quibus nauigant inter rubri marii in-  
sulis. Mela libro tertio, capite 8. Ab his, inquit, quæ dixi  
mus ad sinū Persicum, ubi Chelonophagi morantur,  
deserta sunt. In ipso Carmana nauigantium dextra po-  
siti sine ueste, ac fruge, sine pecore, ac sedibus, pīscū cūte  
se uelant: carne uescuntur: præter capita, toto corpore  
hirsuti. Oppida propria sunt, Alexandria, condita ab  
Alexandro, à quo cultiores redditū fuere, interdicto  
pertinaci esu pīscium. Mediterranea metropolis est Car-  
mania. Amnes clarissimos habet, Hytanen aurū trahen-  
tem, Andanum, & Corium in sinū Persicum excurren-  
tes. Longitudo, & latitudo grad. Carmaniae 100. o.  
29. o. Alexandria, 99. o. 24. 20.

Quoram defl. in Au. ] Ex gradibus longitudinis &  
latitudinis abunde liquet, quantum in Austrum recedunt.

Non totam. ] Glareanus diligenter hūc locū Astrono-  
mīcū expēndit, & hic locus, inquit, à quibusdā notatus est,  
ut minimè uerus, quod Oritarū, & Carmanorū ecclū in  
Austrū, latus trans æquatorē flecli crediderit, quod mihi non uidetur. Quia si ita longè in Austrū submouisset  
hosce populos, sequeretur tota illis maiore ursam mergi,  
cum contrariū astruat poëta. Deinde sequeretur, minorē  
prorsus nō uideri, nō forte duabus illis lucidis stellis quae  
χορευτæ Græcis dictas scribit Higynus. Poësa aut̄ non  
totā tamen mergi aspicit Arcton: de maiori, utiq; intelli-  
gens Arcto, cum minor prorsus illic nō uideatur, ut iam di-  
ximus. Decepit illos Sulpitij cōmentarius qui ultra dimi-  
diā partem torrida zonæ hūc deflexum submouet, contra  
poëta, & sensum, & mentē. In eodem luto hæret Ioannes  
de Sacro Busto, unde, & Sulpitii hauisſe puto. Atqui si  
Carmanorū sitū intelligamus ad Cácri circulū, aut citra  
eum, ut Ptolemaeus totā desertā Carmania cītrā, alteram  
uerò plus dimidio cītrā, nō nihil tamen eius etiā ultra tro-  
picū. Ibi nempe sub Cancrī tropico, aut cītrā item tropi-  
cum, Ursa maior non tota occidit, sed prominet de capite

347

eius aliquid quod poëta arguit innuens.

Non totam mergit amen aspicit Arcton, inquit.

Quod si poëta hoc loco etiā de Oritis locutus videatur, ut quibusdā placet, eadē erit ratio, siue extrema ad Austrum Arachosie teneant, ut tradit Ptolemaeus, siue ad Arbitum urbem, quae recta sub tropico Cäcri iacet, Ichthyophagi habitent: ut ex Plinio colligimus. Hac docile, &amp; uerè Gla-

Lucet &amp; exigua uelox ibi nocte Bootes,

Glareanus ait, Arctophylacem impropriè uelocem appellari, siue totus occidat, ut ijs, qui circa Cäcri tropicum degunt: siue non totus, ut nobis. Sed quidam uelocem dicunt autem, quod Car-

maris ciuius occidat, quam nobis Hæc ille. Declarat id particula, ibi referenda ad uelox, non ad uerbum lucet. Solent stelle etiam uelociores uideri, &amp; uelocius occidere, quo sunt remotores in nostro horizonte. Lucet exig. uel.

modica noctis parte ipsi, non diu, quod breuis, eius sit meatus ab ortu ad occasum, cū nobis supra uerticem propediuit luce, Bootes Arctophylax nuncupatur. Idem &amp; Arcturus dicitur, &amp; plaustrum custos, quod plaustrum siue Septentriones sequitur ex intervallo, &amp; quasi Septentri-

omibus succinctus sic. Aratus in Phanomenis.

εξοπίσθεντινός φέρεται οὐρανός τούτος

αρκτοφύλαξ, τὸν πρώτῳ αὐδίγει επιμένειον βόον,

δύο γάλαζαντα ταχαίμενα. &amp; Αρταί αρκτοί, ν. id est.

Perit pene Heliceen, ueluti qui plaustra gubernet

Arctophylax, quem mortales dixerunt Bootem,

Quod uicina uerse uideatur tangere plaustrum.

Aratus Arcturum à Boota distinguit, ut Arcturus stel-

la Lucida sub zona eius praetalijs obuoluatur. Verba eius sunt.

εἰς μάλα τῶς ἀργίδων, οὐ πόστρην δὲ τὸν τὸν,

εἰς ἄλλων ἀργίδων οὐδιάστρου σιε παρδοῖς αὐτῷ.

Huius manum sinistram circulus Arcticus includit, ita ut neque occidere, neque oriri videatur. Ipse ab Arctico

circulo ad astriū extensit inclinatus in longum, ut

dextro pede astriū imitatur, Humeros uero, &amp; pecus à re-

liquo corpore facit linea, siue circulus potius qui per uirof

que polos transiens, Arieten, &amp; Chelas dividat. Occidit

cum Tauri, Gemini, Cancer, &amp; Leone. Serò occidere

dicitur, quod astriū pedibus perueniret ad terram: exo-

riens citius, quam Chela apparet. Bootes Carmanis

uelox est, ijs, qui remotius ad Austrum submouetur,

ut diximus, quod per totam noctem ijs non luceat: ini-

cim uobis piger quibus supra terram. In sinistra

manu stelle quatuor lucent, quae nunquam occidere ui-

dentur: in summa fronte una: in humeris habet singulas:

in manibus singulas, quarum clarius, quae in dextra con-

spicitur, in sinistra obteurior est: in dextro cubito, una cla-

rior fulget, uero in zona lucet una ceteris illiuserior, quæ

Arcturu appellamus: sive in pedibus singulae. Fabulan-

tur hū Arcadē Ioui filiū fuisse. Lycaon Pelasgi filius eū

Ioui hospicio excepsisset, in faniē adhuc disseuerit membra-

tim, &amp; Ioni comedendū apposuit. Hac de causa Lycaon-

mi domū incēdiū fulmine immisso, atq; eo loco, urbe cōdit-

reanus. Etenim eū dicit Carmania aspicere Arcton, ad- dit nō totā, quasi dicat, partē Vrsæ illis apparere. Non negatio præposita signo uniuersali affirmatio, quis nescit, quod æquipollat cōrōdictoriæ particulari negatiæ: tā uero &amp; illud manifestū, &amp; eidē argumenū est, poëtam id dicere, quod Carmania habeat latitudinis gardus 29, qui nō ultra Cancri tropicū excurrunt, aut certè modicæ.

Lucet &amp; exigua uelox ibi nocte Bootes, Aethiopumq; solū, quod non premeretur ab ulla, Signifer regione poli, nisi poplite lapsu. Ultima curuati procederet ungula Tauri, Quāp caput rapido tollit cum Tigride Magnus Euphrates, quos non diversis fontibus edit Persis, &amp; a incertum tellus si misceat amnes, Quod potius sit nomē aquis, sed sparsus in agros Fertilis Euphrates Pharae uice fungitur undæ, At tigrim subito tellus absorbet hiatus, Occuit osc̄p regit cursus, rursusq; renatum Fonte nouo flumen pelagi non abnegat undis.

ta fuit, et à mēsa trapezus appellata est: Lycaonē transformauit in lupū. Arcadē cōspacis rursum mēbris, capras rīo cuiā uelud dedit, qui iam ubi adolescē factus esset, tū matrē per ignorantia stuprū im obuiliasset, &amp; ambo ab incolis monis Lycaī ad suppliciū de poscerētur, uterq; à Io

ue in astralē relatus fuit, Aethiopumq; sol. Furor Ro- manus mouit etiā Aethiopes ad arma sumenda pro Sena- tu. Præmittamus aliqua de situ Aethiopiae, de gēis moribus deinde ueniamus ad ea q; præcipua sūt huius loci. Duplex Aethiopia est: una, qua uocatur Aethiopia sub Aegypto: ad Oriēti Solē: ab rubro mari pulsaur: ad Sepētrio nē Libya, et Aegypto, iungitur: ad Occasum interiorē ha- bet Libyā: ad Austrum alteri iungitur Aethiopia, qua ma- ior est, &amp; Hespera dicitur, ipsi autē Hesperi Aethiopes Aethiopiā quodā mulis &amp; magnis oppidis habitatā cōstat, sed gravibus bellis elisa fuerūt Plin lib. 6. Aethiopia, in- quis uicissim in perīdo, seruicēdōq; clara, &amp; potens euā usq; ad bellū Troiana. Menone regnāt, &amp; Syrie imperi- tasse rā, nōstroq; littore, atate regis Cephei, patet Andromedæ fabulis. Ad hūc modū Plin. Inter multa celebria in- fulā habet medianē ubertate glebā, &amp; incredibili homi- nū frequētia nobilē, Meroen, quā Nilus primo suo ambitu cōpletitur, V. M. stadiorū à Siene. Nilus aliueus tānū latus stringit dexter Astusares. Fuerūt ex Ethnici scriptorib; qui crediderint mortalū primos fuisse, has cōiectura usi, quod Aethiopia, propter sideris propinquitatē, omnū pri- ma incepisse corporis, cū ab initio solum fuisse uliginosum: atq; inde ex humoris, calorisq; temperie prima homo si genitus. Preterea credetur Aethiopes uerissimū indi- gene omnū mortaliū, quod, ubi terra excepit frequētius coli, torridū solum potuerit nemine ad culū sui inuicare, Adhā deorū cultum primū apud eos insciūtum referūt. Hinc Homerū Ioui, &amp; coelicolas omnes ad solennes da- pes in eas terras profectos canit Odyss. 1. Rursum tra- dū ijs semper suā libertatem māsisse incolūtū, adeò ut, Hercole, &amp; Liber pater eam terrā solā intæclā relinque- rint. Duplex literarū genus apud eos fuit: unū sacrū, sacer- dorib; tanū notum: alterū quod uulgō patuerit. Fuerūt autē literarū figure, haud quaquā tales, ut in syllabas redigerent, sed animalib; similes, membrū item humanōrum partib; uarijs artificiū instrumētis, ut à nobis de Aegyptijs suprā dictū est, qui ab Aethiopibus elemēta literarū suarū petiuerūt. Sanctissimū sacerdotū iudicat, quē fa- natico cursu circuferri uident. Regē suū, ut numē ueneratur. Plures nudi agūt, ob sideris propinquitatē, cōgunt pu- dēda caudis ouillis: rarus pelliū usus. Vielius milii, &amp; hor- dū, &amp; potus inde cōficiunt, Sunt etiā qui herbis uictent, &amp; tenui-

A & tenuioribus urundinum radicibus, latte, & caseo. Mer-  
roe, de qua modo dixi, insula, metropolis fuit. Habent, &  
auri fodinas Agricolæ. Apud Aethiopes Macrobius  
est pluris est, quæ aurum, ut Cambyses legati reos uiderint  
cauham aureis uincet in cinere duci. Quidam Solē Ori-  
entem uenerantur: Occidētem diris execrationibus pro-  
sequuntur. Mortuos in profluente coniuncti: alios in  
dolis condunt: sunt quæ in uitreis conditos in canum  
seruant, & religiose eos colunt. Vnuunt Macrobiis uul-  
go annos 120. Sunt & Aethiopes Troglodytæ, qui ad  
mare usque rubrum extenduntur, Hæc de Aethiopibus  
paucas satis sunt. Quod non.] Solum Aethiopi-  
cum non premereatur ab illa parte signorum signiferi, hoc  
est, zodiaci, nisi ultima unguia Tauri procederat poplite  
lapso: quod quidem perinde est, ac si diceret. Aethiopi-  
am fore citra Caneri Tropicum, aut ultra Capricorni, nis-  
si Tauri ultima regula procederet. Obscurè dictum ac  
propemodum nullo sensu. Sed de hoc postea. Sulpitius  
est enim inquit, Aethiopia iuxta medianam torridam  
zonam, extenditurque ab Oriente Hyberno, ad Occiden-  
tem hyberniam, ut ait Solinus. Astrologi aliter hunc lo-  
cum intelligunt: dicuntque signa zodiaci in duas partes di-  
uidi, in Cardinalia, & regiones. Cardinalia dicuntur si-  
gna, in quibus incident Solstitia, & Aequinoctia: ut Ca-  
pircornus, Cancer, Libra, & Aries. Regiones uero ap-  
pellantur, intermedia: & sic Aethiopia cum sis sub Ae-  
quinoctiali, non premetur ab aliqua regione, sed tantum  
à duobus signis, Aries, & Libra. Taurus ergo contingit  
ipsam pede exportatio aequinoctiale uersus: sic illi, quos  
quidem superiore oratione refutaremus, & multorum au-  
thoritate. Sed quid opus, cum à pedibus Tauri Septentrionalis signi, tangi non possit. Itaque ut melius cum ijs sen-  
tiamus, censemus, & solinum & Plinium, & reliquos ex-  
mendandos: & pro Oriente hyberno, apponendū, Orien-  
te Verno. Hæc Sulpitius. At Glareanus longè diligentissime  
executus hunc locum, & pensat, quasi in trutina, cuius  
uerba operæ pretium est adscribere. Hoc uero dictum, in-  
quit, & uix intelligibili & falso, etiam fortassis, multis  
eximis torfis viros, admiratos, qui fieri queat, ut Ae-  
thiopia sit extra signiferi Poli regionem, cum tota sub  
C signifero posita sit, inter tropicos, adeo si torrida zo-  
na: siue de ea, que proxima supra Aegyptum est, loqua-  
mur Aethiopia: siue de ea, que maxime ad Austrum est,  
Sed ante huius rei tractationem, libet uidere quidam,  
qui quicquid apud poetas legitur, ad uulgæ etiam, ut fre-  
quentier fieri solet, opinionem dictum, omne hoc, aut  
avzimis dictum, aut tanquam Apollinis oraculum ac-  
cipiendum reverentur uideri uolunt, ut si quis ei con-  
tradicat, ita continuè uel arrogans, uel ineruditus, addo,  
stipes, asinus, plumbeus existimetur. Ego, ut inciuile  
puio optimis authoribus absque causa etiam in re pro-  
fana obstrepare, ita non audere, quod dubium est, in di-  
sputantium coronam adducere, inuidi hominis esse iudiceo.  
Quare non uerebor, adducere aliorum sententias, quid  
ego de hoc loco sentiā, ostendere. Ioannes à Sacro Busto,  
(quem auctorem de Sphera uocant) cum de pœnulis uerti-  
calibus Hæretorum inter Caneri Tropicum, & Arcti-  
cum circulum differeret, dicit esse, qui Aethiopia citra Can-  
eri circulum iacere existimat: itaque à nullo zodiaci si-  
gno tangi, præter Taurum, qui unguia extra zodiacum por-  
rigat: quasi quisquam auctorem Aethiopiam citra Caneri  
tropicum memorie prodiderit: aut quasi Taurus pedem  
uersus Septentrionem porrigit, cum totus uersus sit in Ae-

B tem hyberniam, ut ait Solinus. Astrologi aliter hunc lo-  
cum intelligunt: dicuntque signa zodiaci in duas partes di-  
uidi, in Cardinalia, & regiones. Cardinalia dicuntur si-  
gna, in quibus incident Solstitia, & Aequinoctia: ut Ca-  
pircornus, Cancer, Libra, & Aries. Regiones uero ap-  
pellantur, intermedia: & sic Aethiopia cum sis sub Ae-  
quinoctiali, non premetur ab aliqua regione, sed tantum  
à duobus signis, Aries, & Libra. Taurus ergo contingit  
ipsam pede exportatio aequinoctiale uersus: sic illi, quos  
quidem superiore oratione refutaremus, & multorum au-  
thoritate. Sed quid opus, cum à pedibus Tauri Septentrionalis signi, tangi non possit. Itaque ut melius cum ijs sen-  
tiamus, censemus, & solinum & Plinium, & reliquos ex-  
mendandos: & pro Oriente hyberno, apponendū, Orien-  
te Verno. Hæc Sulpitius. At Glareanus longè diligentissime  
executus hunc locum, & pensat, quasi in trutina, cuius  
uerba operæ pretium est adscribere. Hoc uero dictum, in-  
quit, & uix intelligibili & falso, etiam fortassis, multis  
eximis torfis viros, admiratos, qui fieri queat, ut Ae-  
thiopia sit extra signiferi Poli regionem, cum tota sub  
C signifero posita sit, inter tropicos, adeo si torrida zo-  
na: siue de ea, que proxima supra Aegyptum est, loqua-  
mur Aethiopia: siue de ea, que maxime ad Austrum est,  
Sed ante huius rei tractationem, libet uidere quidam,  
qui quicquid apud poetas legitur, ad uulgæ etiam, ut fre-  
quentier fieri solet, opinionem dictum, omne hoc, aut  
avzimis dictum, aut tanquam Apollinis oraculum ac-  
cipiendum reverentur uideri uolunt, ut si quis ei con-  
tradicat, ita continuè uel arrogans, uel ineruditus, addo,  
stipes, asinus, plumbeus existimetur. Ego, ut inciuile  
puio optimis authoribus absque causa etiam in re pro-  
fana obstrepare, ita non audere, quod dubium est, in di-  
sputantium coronam adducere, inuidi hominis esse iudiceo.  
Quare non uerebor, adducere aliorum sententias, quid  
ego de hoc loco sentiā, ostendere. Ioannes à Sacro Busto,  
(quem auctorem de Sphera uocant) cum de pœnulis uerti-  
calibus Hæretorum inter Caneri Tropicum, & Arcti-  
cum circulum differeret, dicit esse, qui Aethiopia citra Can-  
eri circulum iacere existimat: itaque à nullo zodiaci si-  
gno tangi, præter Taurum, qui unguia extra zodiacum por-  
rigat: quasi quisquam auctorem Aethiopiam citra Caneri  
tropicum memorie prodiderit: aut quasi Taurus pedem  
versus Septentrionem porrigit, cum totus uersus sit in Ae-

quinoctiale circulu. Vnde reiecta haec opinione, ipse dis-  
tinguit zodiaci signa in Cardinalia, & regiones. ut Car-  
dinalia sunt, in quibus Solstitia, & Aequinoctia contin-  
tingunt: Cancer, Capricorni, Arietis, ac Libra: regiones  
uero reliqua octa signa. Aethiopiam igitur, sub nulla re-  
gione quidem esse, hoc est, sub nullis signis, quæ non sunt  
Cardinalia, sed sub Ariete, & Libra duntaxat: tangi tam  
men Tauripede, qui æquinoctiale circulum prope coim-  
pat, id sensisse poëdā. At hoc modo exigua sanè pars, aut  
nulla uerius erit Aethiopia, tum etiam alia signa, Regio-  
nes, inquam ut ille uocat, non Cardinalia, nō modo attin-  
gant æquatore, sed sub Aequatore sunt, ut Virgo, & A-  
quarius. Nam de formis èælestibus loquuntur, non de 12.  
æquis zodiaci dimensionibus, quæ longè ab illis differunt,  
ut huius artis studiosi probè norunt. His atq; alijs argu-  
mentis motus Sulpitius, cum hæc Ioannis signorū diuisio  
displiceret, locū optimè explicatū iræexistimat, si Plinius lo-  
cus lib. 6. cap. 30. non ita lôgè à fine emendetur: ubi Ori-  
ente Verno falsò legi sit, cù hyberno legi debeat, ad hunc  
modū. Sitæ est, inquit Plinius, Aethiopia ab Oriente hyber-  
no, ad Occidente hybernū. Badem Solinus, Plinius simia,  
cap. 43. Verū si sic legātur Plinius uerba, de maximè Au-  
stralí Aethiopia (ut uocat Ptolemæus) intelligātur opor-  
tere: uerū ea prorsus sub torrida zona, & zodiaci signis ia-  
cet. Eam uigil ab extima parte Boreali unguia Tauri te-  
tigerit: sed ipsa tamen sub alijs signis iacet. Nihil igitur  
plus hunc locū iuictrint Plinius uerba, quāvis Ioannis à Sa-  
cro Busto subtilis illa, & facta diuisio signorū, in Cardina-  
lia, & regiones. Quare cōueniebat, ut Sulpitius eū locum  
aliter declarasset, quāvīs Ioannis opinione reijceret, remittens  
nos ad Solini, & Plinius uerba, nihil huc locū adiuuantia.  
Itaq; nos hunc locum inexpl. abilē esse existimamus, nis-  
quis cōsurgiat ad ueterē illū signorū diuidendorū modū,  
quo cōparatio sit ad terræ habitabilis partes, nō secundum  
subiectionē (ut ita dieā) perpendicularē, qua sola torrida  
zona respōdet, sed secundū oī triū partiū, terra habitabi-  
lis regiones, ut uidere est apud M. Maniliū, lib. 4. ca. 3. Cæ-  
terū ea cōsideratio (ut in annotationib; nostris in Metaphysicis  
libros scriptis ingenuè profesi sumus) quo  
fundamenta nitatur, ignoramus. Meminit eius lib. 2. O-  
zuid. sub finem his ueribus.

Quæcūq; tuā matrem tellus à parte sinistra

Suspicit (indigena Sidonida nomina dicunt)

Hanc pte. — Haec tenus Glarean, acuī pariter,  
& dæclē, ut omnia. Agrippa existimauit terrā uniuersam  
Aethiopū, unde cū mari rubro in longitudine patre, semel,  
& uicies 70. M. pass. in latitudinē, cum superiori Aegy-  
pto, duodecies 97. M. pass. Rursum sunt, teste Plinio, qui  
eius latitudine ita diuiserunt. A Meroë Sirbium 15 dies  
rum nauigatione: ab ea 12. ad Dabellos. Ab ijs ad Oce-  
num Aethiopicū, 6. dierū iter. In totū, ab Oceano ad Me-  
roën, 725. M. pass. Inde ad Sienen, quantum d. flum est,  
Australis Aethiopia ab Oriente hyberno, ad Occidente hy-  
bernū excedit. Meridiano cardine sylva hyberno ma-  
xime uirent: meridiana parte imminens mari mons excel-  
sus perpetuis ardet ignibus. Aerocauda diuersa à quo na-  
uigatio quadridui, ad promontoriū Hesperioneras. Me-  
la lib. 3. cap. 10. abi de moribus, uictu, & aibus huic  
gentis nōnulla differunt. caserum inquit, oras ad Eurum  
sequentibus vibil memorabile occurrunt: uastia omnina,  
uastis præcisa montibus, ripæ potius sunt, quæ littoralia in-  
de ingēs, et sine cultorib; tradiunt. Dubiū aliquādo fuit, es-  
set ne ultra pelagus, caperētē terra circuitū, an exhausta

fructu, sine fine Africa se extenderet. Verum si Hanno Carthaginensis exploratum missus a suis, cum per Oceanum ostia exisset, magnam partem eius circunuectus, non se mari, sed comeatu defecisse memoratum retulerat. Et Eudoxus quidam auctorum nostrorum temporibus, cu ad Lathyrum regem Alexandriæ profugeret, Arabico sinu egressus, per hoc pelagus (ut Nepos affirmit) Gades usque peruectus est. Ideo eius ora nota sunt aliqua. Sunt autem trans ea, quæ modo deserta diximus, muti populi, & quibus pro eloquio nutus est, alij, sine sono linguae: alij sine linguis: alij labris cohaerentibus etiam, nisi quod sub naribus etiam fistula est, per quam bibere auent. Multa huius generis, prodigiosa idem Mela refert.

Premetur.] Taurus ad exortum signorum, ait Higinus, dimidia parte collocatur, ut incipere genu, ac disfigere ad terram uideatur, caput eodem habens attentum. Genua eius reliquo corpore diuidit Circulus æquinoctialis, cornu sinistro (ut supra diximus) coniungitur cum sinistro pede eius, qui auriga appellatur. Inter huius divisionem corporis, & Arietis caudæ, stellæ sunt, quos Vergilius nostri, Graeci autem Pleiades appellauerunt. Hic auersus occidit, & exoritur. Haec Hignius.

Eius crurum geniculatio appetit. Aratus τέως ἡ σπελεωρ οὖση περιφένεται ὄντα εξ. id est, Tauri crurum, quanta appetit geniculatio. Hoc uideatur significare Lucanus, Aethiopiam nusquam à signifero stringi, nisi ubi æquator circulus leuiter Tauri ungula contingit circa 50, longitudinis gradū: sub æquatore, sive torrida zona potius, & Troglodyta sunt. Procedet. Nisi à Tauri unguis Aequinoctialis circuli margines contingerentur, ubi antea dixi, Meroën esse Metropolis: quæ longitud. & Latitud. habet 61. 0. 16. 25. Ceterum quantum Aethiopæ ultra tropicum hyemale est, nullum signiferi signum habet, ut neque ï, qui mira Cancerum, & circulum Arcticum habitant.

Quæ caput ra.] Pomponius lib. 1. cap. 11. scribens de Antiochia, olim diu potens, inquit, sed cum eam regno Semiramis tenuit, longè potentissima. Ex operibus certè eius multa insignia sunt. Duo maximè excellunt, constituta urbs mire magnitudinis Babylon, ac sicces olim regionibus Euphrates ac Tigris immisii. Haec Pomponius Mela. Duo amnes clarissimi sunt circa Babyloniorum & Chaldaeorum fines, Tigris Persidi propior, Tigris ut natus est, ita descendit, permeatque usq; ad littora. Ulterior Euphrates, immane ore, & aperto, non exit solum ubi oritur, sed usq; defluit. Neque secat statim agros, sed diffusus in stagna, diuq; sedentibus aquis, sive alveo patulis, piger meat: post ubi marginē rupit, tum uero fluuius est, qui acceptis ripis celer, & rapidus per Armenios, & Cappadocias Occidentē petit: ac nisi Taurus mos obfisteret, nostrū mare intraret. Inde in Meridiē flexus, primū Syros, tū Arabas ingressus, nō perdurat in pelagus, rerū ingens modo, ac nauigabilis, inde tenuis riuius emoritur, nusquam manifesto exitu defluit, ut alij amnes, sed deficit. Hinc magnum Euphrates à poëta. Quæ caput.] Oritur in Periade, (quæ quidam Moscicū uocā) monte maioris Armeniae, haud procul à fonte Tigridis. Per Assyriā inde, & Babylonē lapsus in sinum Persici euoluitur (quidam rubrum mare scribunt) Plinius tradit eum oriri in Carnide præfectura maioris Armeniae. Lucius Mutianus, cu nasci, sub radicib. montis, quem Capotem appellat supra Simyram, 12. M. pass. atque initio Pyxiraten nominatum,

In ipso cursu Armenia à Cappadocia excludit. Inde a uigatur Pastonam, Melitenen Cappadocia, Elegia Armeniae. Inde acceptis fluminibus, Lyco, Arsanja, Arsanjo apud Elegiam occurrit ei Taurus, qui non resistit 12. M. pass. perforata latitudine. Apud Claudianopolim cursum ad Occasum, Solis flebit, ubi is illi à TAURO auferitur. Hic uelut, & sibimet abcessus, expellitur in meridiē. A cataractis iterum nauigatur. Inde Comagenen, apud Samosata: & inter alios clarissimos amnes Marsya influit. Alluuntur oppida Epiphania, & Antiochia, ad Eu phraten dicta, Zeugma nobile træsitu Euphratis, à Samasatis. Iuxta uicū Majiscen duobus aliis non amplius eis turis finditur. Laeva Seleucia præterita, multis passuum milibus emensis, in Tigrim influit: dextra in Meridiem uersus Babylonem delabitur mediam: nunc solitudo est, quam perfluit. Nec multo post, fossis in riuos deducitis paludibus immergitur, atque absorbetur, Ita Mutianus.

Rapido cum Tigride.] Tygrim aecolæ Phasim uocant. Oritur Tygris (ut compendio primum dicam, quod quidam tradunt) in Vxiotorum montibus afer. B mē 50 stadijs præceps per sylvas ac saxa ruit. Mox eam porum planicie acceptus, minor ad 200. stadia euagatus Persico mari miscentur uno ostio. Vxiotorum regio Susis finitima est: & longo tractatu in Persidem excurrit. A' cea leritate sua nomen sortitus est, natura uiolentiissimus. Persæ sagittam Tigrim uocant.

Non diuersis sonis.] Nam uterque ex maioris Armeniae montibus labitur, eo quo dixi pacto. Tigris Persidi propior est. Inter Persidem & maiorem Armeniam media est Mesopotamia: & poëis familiare est, rebus, à proximis locis nonnunquam origines, & nomina mutare. Glareanus minus difficultatis habet, inquit, quod proxime sequitur, de Tigri & Euphrate. Ibi tamen ex gregie quidam sudarunt, frustra, meo quidem iudicio, anxi philosophati, cum poëta aliorum opiniores saepe referat, & uocabula de industria obsecuri: ut sunt: fons, Persidis, edit, & Tellus si misceat. In omnibus hisce est insignis obsecuritas: porrò inde facilis expositionis elusio, mira sententiae uariandæ occasio. Denique ingens quodlibet fingendi potest. Itaque primum. Si fons propriè profluius origine accipiatur, Persis uero improprietate pro Armenia: hoc est, regione, que quandam sub Persis fuit. (Nam ita insignis ille orator Bonomensis Philippus Beroaldus hunc locum exposuit) sensus esse poterit. Quo fluios Persis edit, non diuersis fontibus, quia unius regionis, nempe Armeniae maioris, etiam si mille stadij ipsorum distent fontes, ut uidere est apud Geographos, maximè uero Ptolemaeum. Si uero impropriæ fons pro ostio, (ut quidam auctumant) accipiatur, Persis uero propriæ pro Susiana uicina regione ut sapienter mē fit apud poëtas, Ordo erit. Quos Persis, id est, Susiana non diuersis fontibus, sed eodem fonte, id est, ostio ambos edit, id est, emitit. (Atque ita Badius exposuit) in mare Persicum. Illud autem, Si misceat, possum uidetur, postquam miscevit: ut sit dubitatu dicatum. Si fortassis uerum dixerint, qui crediderunt Euphraten prius evanescere, neque Babylonem Tigris misceri. Si tamen ingreditur, ac ei misceratur, utrius si nomen, illud uero dubium esse. Haec, & consimiles expositiones, adhuc frigidiores fieri possunt multo plures. Sed ego facile crediderim poëtam uerum horum duorum suis fonte putasse. Quod & author libelli de con-

A de cōsolatione Philosophiae creditit. Tigris, & Euphrates uno se fonte resoluunt,

Et mox abiunctis dissociantur aquae.

Apud plerosq; autores, haec de ijs duobus produntur fluminibus, diuersis fontibus eos oriunt. Conuenire deinde sub Babylone, commixtos. Tigris nomine in sinum effundi Persicum. Huc usq; Glareanus. Itaq; uterq; in Armenia maiori, non in Perside oritur.

B Incertum est.] Euphrates Seleucia præterita, ac non paucis pass. milibus emensis, in Tigrum influit, & dextra in meridiem actus Babylonem perlatur: atq; ita incertū est, num terra permisceat amnes, Tigris circa Nymphæum ē tunculis redditus, tam uicinum Arsanæ, ut cum intumuerē, confluant, nec tamen misceantur. Leuior Arsanias innatait, mox diuisus in Euphratem immigerit. Tigris ex Armenia multis claris auctis fluminibus, disternans Adiabenos, & Orios, faciensq; Mesopotamiam, lustratis montibus Gordyæorum, circa Apameam Mesenes, circa Seleuciam Babyloniam diuiditur in duo alueos, quorum alter Meridiem, ac Seleuciam petit, alter ad Septentrionem flexus, campos Cauchas fecit. Sub ista ex Media Choqpen accipit: ac tandem in lacus Chaldaicos se fundit. Hec copiosius persequitur Plinius libro sexto capite 27. Misceat.] Confundat, ut nescias ubi in unum confluxerint, Tigris ne uocetur an Euphrates. Tigris certè nomen seruat, donec in sinum Persicum ruat. Quod potius sit nomen.] Dum ita communiscantur, & in Tigrim Euphrates influit, quo nomine appelletur reliquum.

C Sed sparsus in ag.] Dum per eaporum planiciem funditur, eoq; riget, quotannis excursu aquarum suorum, Nilum imitatur. Inter omnes quos habet Asia, clarissimus est Euphrates: post hunc Tigris, deinde Araxes. Euphrates nimis quam longe a fontibus excurrit. Tigris uelocitate uincit: Araxem uelut fertilitas commendat: at Cyrus omnes magnitudine superat. Itaq; Euphrates sua inundatione rigat proximos agros, perinde, ut Nilus Aegyptum. Pharie unde.] Periphrasis Nili, clarissimi amnis Aegypti. Quemadmodum Nilus statis diebus quotannis magno aquarum incremento, sed non semper eodem per omnem spatium Aegypti, terram secundat, ita Euphrates rigat Mesopotamiam, & alias nonnullas Syriae regiones. Porrò Nili incrementi aliæ ab alijs probatis scriptoribus causæ produntur. Quidam Etesias in causa esse credunt, quibus ē Septentrionali plaga flantibus, pelagi fluctu in aduersa ostia repulso, illa fluminis restagnatio sequatur: quod idem accidere Tiberi Austro, spirante persuasum quidam habent. Alij imbris id adscribunt, qui in Aethiopie montibus circa solstitium cadunt, eorum Etesiarum flatu nubes in meridiem depellente. Sunt rursum, qui arbitrentur in sideris perpendicularier illi incubantii emersus, suspendi humorem radis solis, ut in siccitosa mundi parte, auidius aliamenta arripientibus, atque ita diffusum amnum abundare. Ad eundem modum teste Plinio, increscit Euphrates. Sed & Tigris, nisi quod neuter limum deuehat, & aruis inducat, sed aquis solum uterq; fecundus est. Id existimat Strabo fieri, ob niues eo tempore in

Inter Cæsareas.] Inter Cæsareas aries, diuersaçp signa.

Parthos neutri auxilia misse dicit, quod Pugnaces dubium Parthi tenuere fauorem,

Contenti fecisse duos, tinxere sagittas

montibus Armeniæ liquefactas, Satis diebus paulum differt, ac Mesopotamiam perfundit. Sole obuente uicesimam partem Canceris: minui incipit in Virgine: ac Leone transgresso, in totum remeat in 29. parte Virginis. At Euphrates ob nimias undas plerunq; damno est: quare accolit id unum curæ est, ut alueos cōmuniuant ageribus, fossaçp quam longissimè ab amne in plana diuidant, itidem uallatas, ut cum uisum fuerit, cōniente meatibus obstruciis: aut ij, dem apertiis, emittant.

At Tigrim subito] Descripta Euphratis natura, transit ad prodigiosum Tigridis ingenium. Medi (ut dixi) Tigrim sagittam uocant, unde à similitudine celeritatis sagittæ, non animalis, amni nomen factum. Plinius & Quin. Curtius indicant. Tigris in Arrebas Arsinum dictum à Plinio, influit, qui omnia illata pondera sustineat, ac nitrum nebulis exhalat. Transuersus, occurrente Tauri monte, in conspectu mergitur: subterq; lapsus, ab altero eius latere rursum erumpit. Locus uocatur (ut Plinus dit) Zoranda. Vel hinc colligitur eundem esse fluum quod demersa perferat. Deinde alterum transit lacum, qui Thesbidis, uel (ut alij) Thespis appellatur: rursumq; in cuniculos mergitur: & post 25. M. passuum, circa Nymphæorum redditur. Atque illud est, quod Lucanus ait, Tellurem subito hiatu absorbere Tigrim. Idem & Strabo prodit. ο τίχης διαρρέει τὸν θεσπίτην διάυλον, πάτερ τονέται μέσην, ἐπὶ σταύρωσας, ἵπποι βαρεγόν χαῖναι πατέται γῆς ὀλεῖαι, μετὰ τῷ φεύ ποδονέον. ἐπὶ ποντοῦ εἰς νικήτες ἀφανίσει τὴν γεράδιας λύγην. Plinius addit, siuisse, qui Cobarii praefectum Mesopotamie, alueo manu facto, Euphraten in Tigrim abduxisse tradiderint, ne præcipiti cursu Babyloniam infestaret. Itaq; Tigris diuerso à latere in Armenia fonte cōspicuo ortus, non findit Taurum, ut Euphrates, sed subter lapsus (ut modo dictum est) eo rursum latere, ubi Assyria est emergit. Illud diximus argumento esse, quod identitatem amnis, quod illuc dimersa, hic egerat summaq; aquarum celeritate uetus, & quibusdam etiam locis uadofus, mox receptis amnis auctis saepe dispallescit, magnas insulas amplexus postrem in meridiem conuersus, hanc procul à Ctesiphonte Euphraten recipit, & post longum cursum in sinum Persicum duobus ingentibus alueis exoneratur. Hæc uel obiter libuit reperiere, quod de exiū eius uideam autores non nihil variare. Cæterum tanta circa hos amnes fertilitas est agrorum, ut modice admodum, & exiles agelli cultiores centesimum fœtus reddant. Sed nusquam fecunditas maior, quidam circa Seleuciam, terris inter ipsos amnes angustis, & uelut in mucronem fastigiat. Rursumq; renatum.] In eo latere, ibi Assyria est, rursum emergit in amnum uastum.

Pelagi.] Post longum enim & anfractuosum cursum, in sinum Persicum deuoluitur, uno, uel (ut alij) duobus ostijs, per agrum Susianum lapsus. Sed quod ait. Tell. si misceat amnes: credit nō misceri eos, et Tigrim absorbi iterum enasci, nec abnegare undas suas sinui Persico, tāquam id Euphrates non faciat, sed in agros sparsus proxima irriget, atque ita euaneat. Fontes non ad ostia, sed originem referamus.

à Romanis armis nō  
dū uicli, post cæsos nu  
per Crossos fuissent.  
De Par-

De Parthis superioribus libris dictum est.  
Et diuersa signa, alter habet Pompei  
al. moti. ma, & castra Pompeij indicat. Sed res  
aliter habet Pompei  
al. numina. ianarum partium e-  
al. Europa rant, propter amici-  
medic. tiam bello Mithrida  
d Vetus cod. tico cum eo iunctam  
legit nunc post casos Crassos.  
huc nunc il- ut auctor est Iustin.  
luc.

Pugnaces.] belli-  
e al. Meotis eos. Ceterum, Me-  
das.

dia, Parthia & Hircania, triangularem situm formam re-  
ferunt. Media ab Occasu transuersa oblique Parthiae  
occurrit, & ultraq[ue] regna includit ita, ut a Caspio mari  
ad desertum Carmania longo introitu ea complectatur,  
& Persiam a Parthis dividat: Caspios ad Occasum  
habet, Lenao, Pomponio, Cambysae, & Cyro amibus  
proximos. Parthorum regnum, ac tractum Caucasus  
mons ramis complectitur. Reliqua loca plana sunt, &  
alicubi squalent deserti: sed plana aestiuus calor, mon-  
tana Brumale frigus niibus maximè infestat. Itaque  
sub montanis aestate præcipua armenitatis initiat, hyeme  
vero clementius in planis locis celum est. Parthorum  
ad Meridiem vicini sunt Carmani, quorum regio ad  
Chelonophagos usque extenditur, qui littorales populi  
sunt Indici Oceanii. A Septentrione Hircani sunt, qui & ipsi, ut Medi Caspium pelagus contingunt. Ab  
Ortu Arijs cinguntur Parthi, quorum paulò post men-  
tionem inveniet poëta. Ab Occasu Mediam habet. Par-  
thia semper fuit, ait Plinius, in montium radicibus sa-  
pius dictorum. Primi hoc nomine dicti fuere, quod exules  
essent, quos Scythæ sua lingua Parthos vocant. Caput  
gentes Heratompulos regia urbs, quam 133. millia pass.  
a Caspijs portis abesse, auctor est Plin. Duodecimq[ue] Parthorum regna sunt, ita provincias dividunt, & ir-  
ea duo maria: rubrum a Meridie, Hircanum a Septen-  
trione, & quibus 11. que superiora dicuntur, incipiunt a  
confino Armeniae, & Caspijs littoribus, pertinenteq[ue] ad  
Scythas, quare pulchre cum illis statim hos adiungit.  
Cum Scythis ex aequo degunt. Reliqua septem regna, In-  
feriora dicuntur. Dubium fauorem.] quasi eorum  
nihil intererset, ut vinceret. Iustinus li. 42. multo aliter  
refert historiam, ut paulò ante leviter memini. His itaq[ue],  
inquit, gestis, non magno post tempore Romanis inter Cæ-  
sarem, & Pompeium ciuile bellum oritur: in his Parthi  
Pompeianarum partium fuere: & propter amicitiam cum  
Pompeio bello Mithridatico iunctam, & propter Crassi  
necem, cuius filium in partibus Cæsaris esse audierant,  
quem ultorem patris, uictore Cæsare futurum, non du-  
bitabant.